sanc*tæ* Romanæ Ecclesiæ, à cardine, videlicet, quia eorum consiliis Ecclesia Romana, quæ est omnium Ecclesiarum cardo dirigitur. Videtur igitur Cardinalis nomen Siluestri I. tempore vistatum in Ecclesia Romana fuisse.

Secundo queritur, An olim Episcopi solum dicti fuerint Cardinales? Fuere quidam qui dixerint, S. Gregorij Magni tempore, & ante ipsum, Cardinalis nomen tantum Episcopis insignium Ecclesiarum tributum, & datum fuisse: ut enim constat ex Epistolis eiusdem B. Gregorij, Episcopi tantummodo, non omnes sed principales vocantur: quod probant *text.* *Relatio 21. q. 1. c. Pastoralis;* *7. q. 1. c. Fraternitatem;* *Disting. 70. c. Presbyteri dist. 24.* Carterum ex Concilio Romano à Silvestro I. coacto parerunt Presbyteros etiam & Diaconos dici Cardinales. Nam c. *Prasid. 2. q. 5.* dicitur: *Presbyter autem Cardinalis, nisi cum sexaginta quatuor teſib⁹ non deponatur: Diaconus vero Cardinalis Vrbis Romæ, nisi cum virginis septem teſib⁹ non condemnetur, & cap. à Subdiacono, dist. 93.* habetur: *Vt omnes Clerici inferiores Subdiaconi subdit: sint Diaconi Cardinali.* Et in Concilio Romano paulo ante memorato, *Canone 6.* sancitum est, ut Diaconi non essent plures per Parochiarum examen nisi duo; & Cardinales Vrbis Romæ septem.

Tertio queritur, An Cardinalium Ordo sit iurius diuinus, hoc est, à Christo Domino institutus? De hac questione tractat *Cardinalis Albanus, lib. de Cardinalib. q. 5.* Due sunt opiniones, quarum Prima affirmit, quam inter Canonicii interpretes sequuntur, Panormitanus in *c.* Per venerabilem, qui filii sunt legit. & quidam alii inter Theologos, Turrecremata in *Summa lib. 1. c. 80.* & 83. August. Triumphus in *Tract. de Porf. Ecclesia. q. 102.* B. Antoninus 3. *par. Tit. 21. c. 1.* & 2. & inter iuris Pontificis interpretes Martinus Laudensis in *tract. de Cardinal. par. 1. q. 24.* & *par. 2. q. 7.* & q. 11. Barbat in *tract. de Card. presb.* q. 1. *Cardinalis Albanus q. 5.* vbi citat Romanum, Iasonem Decium, & alios id ipsum affirmantes: quam etiam opinionem colligunt *exc.* Per venerabilem, qui filii sunt legit. *q. 5. rationibus,* vbi Pontifex ait, suos fratres, quos sic vocat, ipsos Cardinales, in Leuitici generis sacerdotibus fuisse adumbratos; & deducitur etiam ex cap. *fundamentis de elect. in sexto, q. 2.* dicitur. Deinde, quia Cardinales videntur 72. Christi Domini Discipulis successisse, qui fuisse duodecim Apostolorum ad iutores, sicut Cardinales sunt Romano Pontifici a consilijs. Accedit quod dicitur 1. Regum 2. *Domini sunt cardines terre,* & posuit super eos orbem. Eugen. IV. in *Epist. ad Episcopum Cantuarensem,* quam refert Jacobatus in *lib. Concil. 1. n. 152.* ait, A postolo Christo Domino assidentes; figurantur retulisse Cardinales qui Romano Pontifici astant: Apostolos vero in totum terrarum orbem missos ad Evangelium annunciantum, typum & similitudinem tenuisse. Episcoporum, qui sunt per provincias distributi. Secunda opinio, Soto in primis in *quarto, dist. 24. q. 2. art. 4.* & multis alijs probata, negat eos iurius esse diuini: eaque nimirum, quod Romanus Pontificis Cardinales creavit, ut eorum consiliis iuaretur, eorumque opera in Ecclesiæ gabenatione veteretur. Neque legimus ullos esse à Christo Domino Cardinales, vi Cardinales sunt, institutos. Nec vsquam sacrifici littore Cardinalium meminuntur: & hierarchia Ecclesiastica diuina ordinatione instituta, constat Episcopis, Presbyteris, & ministris. Et hæc opinio quibusdam probabilior videretur esse. Et de Cardinalibus intelligitur, non vt sunt Episc. & Diac. sed solum vt sunt Cardini, nam præter Ordinem Episcoporum, Presbyt. & Diacon. nihil aliud Cardinales habent, nisi Romanorum Pont. aſſidere, ut ipsum suo consilio, opera, studio, industria, & cura iuuent, cōia totius Ecclesiæ negotia tractent. Vnde præter tres Ordines dictos, tota Cardinalium potestas à Rom. Pontificibus manavit ac fluxit, sc. quod Pontificem elegant, quod in Pontificis comitijs afflant, quod suffragia ferant, sententiam dicant, confilient, Ecclesiæ negotia conficiant. Quemadmodum enim in aliis ecclesiis, quibus præsunt episcopi, Canonicorum

sunt Collegia, quibus præsicitur Decanus, siue Præpositus: scilicet in Eccl. Rom. est sacrum Cardinalium Collegium ab ipsis summis Pontificibus institutum. Iuris tamen diuini est, ut summus Pontifex tanquam Christi Vicar, habeat Episcopos, Presbyteros, & Ministros tanquam adiutores his. n. conflat Ecclesiast. hierarc. diuina ordinatione instituta *Conc. Trid. sc. 23. can.* Negari non potest, Cardinales, vi sunt summi Pont. adiutores, consiliarij, operarij, adumbratos fuisse in sacerdotibus, & ministris Leuit. generis, & hoc est, quod dixit Innocent. *3. c. pr. venerabilem,* & quod docuerunt S. Anton. Turturcremata, & August. Anconitanus: nomen tamen Cardinalium, officium, dignitas, numerus, diff. Titularum, & alia priuilegia, quibus Cardinales potiuntur, à summis Pontificibus sunt instituta. Et illud. *Re. 2. Domini.* sunt cardines terre: non probat, ut etiam Panor. adnotauit, Cardini, esse iure diuino institutos, nam sensus eius loci est, vniuersitatem terram esse creatam à Deo, & columnis eius orbem terrarum esse suffulatum. Tribuit Scriptura more nostro loquendi, terra columnas, quasi columnis ecclesiæ innitatur, cum tamen eam Deus creauerit & consuetus pondere, & grauitate sua libratam.

Quarto queritur, quanta sit Cardinalium antiquitas: Quidam existimant Cardinalium originem a S. Greg. I. alii vero à Silvestri I. tempore repetendam esse; Alii, eam referunt ad Marcelli, nonnulli demum ad Pontianum secularum. Eug. IV. in *præcita epist.* ait, Cardini, nomen non fuisse initio nascens Ecclesiæ expressum, munus tamen & officium à B. Petro Apostolo, & eius successoribus, evidenter institutum. Onuphius putat, Cardini cepisse à Cleti, & Euasisti attate: Nam *Cletus, inquit, sepe Bibliothecario ex Damaso, Presbyteros Roma ad viginti quinque numerum auxit: Euasius vero, Apostolorum instituto, ad septuaginta numerum in Ecclesia Romæ. Diac. relegit;* & *Titulos in Vrbe Prefect. diuisi, ut unusquisque sue parœcia terminus finiret, & singuleretur. Quib. est illud addidit, ut Episc. concionem per vias custodirent. Deinde Hyginus, sepe Damaso, Clerum compositus, & Cleri gradus distinxit, ut alii essent superiori, alii inferiori; alii praefent: contra alii subfent: & singulare inueniuntur secreti, in sua Vrbis regione, titulo, vel parœcia, confusione tollenda gratia, diuina mysteria populum docentes diligenter sacramenta Dei omnibus ad se venientibus Christianis conferent: ac proinde singulos Presbyteros in uniuscunque titulo, Clericos & Presbyteros constituit. Ait n. *Anasius ex Damaso:* Hic clericum compositus, & distribuit gradus: & ita, inquit Onuphius, Presbyterorum Cardinalium nomina efficit, ut is, sc. diceretur Presbyter Cardinalis, qui ceteris Presbyteris, eiusdem tituli praefessus ante n. c. vnu tantum per proprios titulos Presbyter fuisse, Cardinalis non dicebatur, eo quod non nisi unus in uniuscunque titulo Presbyter eligebatur. Pst. *Hyginus Dionysius Titulos in Vrbe Romana plures fecit. Sicut n. *Anasius ex Damaso:* Hic Presbyter diuissim Ecclesiæ, & ecclesiæ, & parœciæ, videlicet et extra Vrbe, & diocesis continuat. Et de Marcello istiusnam idem Damasus, cum virginis quoniam Titulos Roma constituisse quasdioceses, et ad martyrum sepulchra, tū ad Baptismū. & panentem multorum, qui ad Christi fidem & religionem convertebantur ex Paganis, repudiatis falsis & vanis gentilium Dij. Verū quicquid dicit Onuphius, Cardinaliū nomen ante Silvestri tēpū nō legim⁹. Deinde Cardinals Presbyter, vel Diac. nō solū dicebatur, quia ceteris Presbyteris, vel Diac. eiusdem tituli, vel Diaconi precesser, fed etiam, quia Ecclesiæ in Vrbe Roma præsiceretur, qua ceteris principaliores essent: & proprietere Presbyteris, vel Diac. nomen Cardinalium dabant quemadmodum Cardini dicitur, non quod præsit aliis eiusdem Ecclesiæ Episcopis, sed quod principalior sit reliquo aliam Ecclesiarum Presulibus. Et hoc nomine distingui, & appellari coepérunt Card. Silvestri I. tempore: sed raro eo tempore id nomen dabatur. Gregor. I. seculo cœpit frequentius id nomen pluribus Episcopis tribui.**

Quinto

Quinto quartitur, Quotuplex sit Cardinalium gradus & ordo? Rel. triplex esse, alij enim sunt Episcopi, Cardinales, alij Presbyteri, alij Diaconi. Sicut enim Collegia Canonorum ex Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, & alijs inferioribus Clericis constant? sic etiam sacrum Collegium Cardinalium habet Episcopos, Presbyteros & Diaconos: nec quisquam Cardinalium, sine Diaconi saltem titulo creari solet: nec inter Cardinales in comitiis suffragium feit, praesertim cum de eligendo Pontifice tractatur, qui Diaconus non sit, Clem. ut hi, qui §. illius 20. de aiat, & qualiter.

Sexto quartitur, Quot sint Tituli Episcopus Cardinalium, quo item Presbyterorum, quo Diaconorum Cardinalium? Resp. olim quidem Titulos Episcop. fuisse septem vel octo, Hostiensem, Veliiternum, Silvam Candidam, alias S. Ruffinam, Portuensem, Sabinum, Praenestinum, Tusculanum, Albanum. Nunc vero sunt sex, eo quod Ecclesia Veliiterna Hostiensi, Eugenii III. auctoritate adiuncta sunt: & Ecclesia S. Ruffinam, qua alias dicebatur sanctarum Virginum Ruffinam & Secundam, ante Eugenium III. Callisti I. tempore, coniuncta est cum Ecclesia Portuensi. Teste Onuphrio lib. de septem Virbis Ecclesiis, c. 1. His septem Epis. aliquando fuerunt alij additissim Leone IX. & Paschali II. Epis. Veliiterni. Sub Urbano II. Epis. Nepelinus, & Epis. Parmensis. sub Innocent. II. Archiepisc. Pisanus, Mutinensis, Ortonus, Tyburnitus, & nouissime sub Leone X. Reatinus, & iterum Tyburnitus. At post Innocentij I. & Eugenij III. tempora, usque ad nostra, perduravit sex tantum Episcoporum Cardinalium numerus: In quibus qui ceteris ratione suae ordinationis antiquior erat, Prior, & deinde Decanus Collegij Cardinalium dicebatur. Paulus I V. instituit ut et Decanus esset, qui moriente Decano antiquior alij Epis. Cardinalib. in Vrbe præsentibus, vel etiam absentibus, ecclesiæ tamen causa, fuisset. Inter hos epis. Cardinales magno in honore est habitus Hostiensis; cuius est ab antiquo tempore, ut ait August. 165. Romanum Pontificem consecrare: ac propterea ipse inter episcopos pallio, quod est Archiepiscopi insigne, vitetur, ex Marci Papa instituto, ut Damasus testatur. Tales porro episcopi, eo quod Vrbi Romanae finitimi & vicini essent, ob negotia Curiam Romanam frequentatae confuebantur, & honorari & coli præ ceteris coperiunt, tanquam summo Pontifici, ut Vrbi Archiep. subiecti, & eiusdem Suffraganei. Quo factum est, ut Card. epis. ante Leo. IX. tempora coperiunt nominari, hoc est, principales, sive primarij episcopi, eo quod essent ceteris reliquarum ecclesiæ episcopis celebiores, & insigniores.

Presbyterorum Cardinalium Tituli olim erant viginti octo: quos Titulos enumerat Onuphrius in opusculo de Cardinal. & alij, & nos paulo infra subiiciemus. Erant nam antiquo tempore Roma, dicit Onuphrius, quadragecum regiones, & quinquies tunc fortassis singulis regionibus singuli Presbyteri presicerentur; crescente tamen numero Christianorum, vel plures Ecclesia in singulis regionibus eredit sunt; vel duis in unaquaque regione Presbyteri constiututi; ac propterea facti sunt 28 Tituli. Sic Onuphrius. Ego tamen existimo, Vrbi Templo; sive ecclesiæ olim dici solitas, Titulos: quibus qui præterant Presbyteri animarum curam habentes, & Sacramenta ministrantes, dicebantur sic: Laurent. Presbyter Tituli S. Marcelli. Steph. Presbyter Tituli S. Marci: postea vocati coperiunt, Presbyteri Cardinales, hoc est, principales, ut ceteris aliorum Titularum, sive in Vrbe, sive extra Vrbeum ceterorum distinguenter, & nominabantur sic: Laurent. Presbyter Cardinalis Tit. S. Marcelli: Stephanus Presbyter Cardinalis Tituli S. Marci.

Diaconorum vero veteres Diaconiz fuerunt 18. quoniam putem primum fuisse 14. Onuphrius in libello de septem Ecclesiæ Virbis, c. 3. ait, Diac. usque ad annum millesimum non excessisse numerum septenarium, & cum

Vrbis, ut ait ille, 14. regiones fuerint, singuli in duabus regionibus seruebant: postea iuxta 14. regiones, 14. Diac. creabantur, ut singuli singulis regionibus prefecti essent. Sed aliquando etiam Diacono numerus fuit 18. qui numerus per aliquot annos continuatus est, postea auctus per Paul. III. qui anno 1545. usque ad 19. Diaconos, Cardinales auxit: & per Pium IV. productus est usque ad 25. Demum Sixtus V. eos ad 14. restituit iuxta veterem regem Vrbis numerum.

Porro Diaconis quamvis essent ædes sacræ in honorem, & memoriam Sanctorum dicatae, tamen Tituli non dicebantur, quia Diac. qui eorum custodes, sive praefecti erant, qui in domibus, iuxta ea Templa hababant, animarum curam non habebant, nec Sacramenta conferabant, sed demandata sibi munia in sua regione faciebant, & Pontificis Rom. facis operanti præsto aderant: ecclesiæ thesauros custodiebant, pecunias plebi inopia laborantis, iuxta præscriptas sibi rationes in suis regionibus dabant. Antiquitus nominabantur sic: Petrus Diaco, prima regionis: Ioannes Diac. sextæ, vel decima regionis: postea dici coeperunt: Petrus Diac. Card. S. Adriani: Ioannes Diac. Card. S. Bustach. Dicunt sibi Diac. Card. ut a ceteris Diac. qui erant in alijs ecclesijs, & ciuitatis discernerentur.

Adeo erant Diaconia à Titulis distinctæ, ut nulla ratione, aut Presbyter Card. Diaconiam, aut Diac. Card. Titulum haberet. Quando accidebat, ut Diac. Card. Presbyt. fieret: is relicta Diaconia sua Titulum accipiebat. Hunc ordinem primus mutauit Sixt. I. V. teste Onuphrio: & ita eum posteri Pont. secuti sunt. At Sixt. V. sicut numerum Diac. Card. certum constituit, ita etiam decreuit, ne Presbytero Diaconia, aut Diacono Titulus in posterum daretur.